
diário oficial Nº 35.058   7Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SHIRLEI GRANHEN DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 25 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1005/2022- CCG, DE 26 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar IRNACLEI DA COSTA PANTOJA do cargo em comissão de Co-
ordenador do Programa Raízes, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos,  a contar de 1º de 
julho de 2022.
II. nomear VANESSA SANTA BRIGIDA MOURA BASTOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Programa Raízes, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a con-
tar de 1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1006/2022- CCG, DE 26 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar VANESSA SANTA BRIGIDA MOURA BASTOS do cargo em comis-
são de Gerente de Promoção da Igualdade Racial, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de julho de 2022. 
II. nomear ARIOSNALDO SILVA DA SERRA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Promoção da Igualdade Racial, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1007/2022- CCG, DE 26 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/940685,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARILDO DIAS RIBEIRO do cargo em comissão de 
Gerente de Recursos Humanos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de agosto de 2022. 
II. nomear ÉLIDA GUIMARÃES VALENTE para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Recursos Humanos, código GEP-DAS-011.3 com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de agosto de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 832888

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 822/2022 – 
DI/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2022

Objetivo: em complementação à Portaria nº 808/2022 – DI/CMG, a ser-
viço do Governo do Estado; Destino: Nova Timboteua/PA; Período: 21 a 
22/07/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Ser-
vidor: 2º SGT PM Hernani Farias de Sousa, MF nº 5584833/2, CB PM Jose-
lito Mendes Santos, MF nº 4220523/2; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 832546
EXTRATO DE PORTARIA Nº 823/2022 – 

DI/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2022
Objetivo: em complementação à Portaria nº 812/2022 – DI/CMG, desem-
penhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Destino: 
Nova Timboteua/PA; Período: 21 a 22/07/2022; Quantidade de diárias: 1,0 
(alimentação), 1,0 (pousada); Servidor: 2º SGT PM R/R Kátia do Socorro 
Morais de Lima; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 832551

EXTRATO DE PORTARIA Nº 824/2022 – 
DI/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
19 a 21/07/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores: 
MAJ QOPM RG 35503 Khistian Batista Castro, MF nº 57198337/2 e MAJ 
QOPM RG 35508 Paulo Henrique Bechara e Silva, MF nº 57199724/2; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 832554
EXTRATO DE PORTARIA Nº 825/2022 – 

DI/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA (Cibra-
sa); Período: 21 a 22/07/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação), 1,0 
(uma) de pousada; Servidores: CB PM RG 36691 Fabrício Luiz Matos Boução, 
MF nº 57222016/2 e SD PM RG 43259 Luciano Audai Ferreira Pereira, MF nº 
6402188/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 832557
EXTRATO DE PORTARIA Nº 826/2022 – 

DI/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 22 a 25/07/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação), 3,0 (uma) 
de pousada; Servidores: 3º SGT PM RG 32889 Diogo Arakem Moura Santana 
de Oliveira, MF nº 54195422/2, CB PM RG 38146 Danielle Siqueira da Silva 
Margalho, MF nº 572323891 e SD PM RG 41880 Jonas Vilhena Cardoso, MF 
nº 6401646/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 832558
EXTRATO DE PORTARIA Nº 827/2022 – 

DI/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 23 a 25/07/2022; Quanti-
dade de diárias: 3,0 (alimentação), 2,0 (uma) de pousada; Servidores: 1º 
SGT RG 17319 Goodmar Monteiro Figueiredo, MF nº 5197262/1, 2º SGT 
PM R/R RG 17294 Joveniano Monteiro do Rosário, MF nº 51981860/1 e 
3º SGT PM RG 35259 Bruno Oseas Silva dos Santos, MF nº 57199652/2; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 832559
EXTRATO DE PORTARIA Nº 828/2022 – 

DI/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 23 a 25/07/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação), 2,0 
(uma) de pousada; Servidores: TEN QOCEL PM RG 27635 Jorge Fabrício 
dos Santos, MF nº 5788285/4 e MAJ QOPM RG 35516 Tainã Rocha Botelho, 
MF nº 57199733/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 832560

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 361/2022-PGE.G., de 26 de julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições Legais…
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/838500;
RESOLVE:
CONCEDER, licença para atividade política à servidora Simone Santana 
Fernandez de Bastos, identidade funcional nº 5112354/1, ocupante do car-
go de Procurador do Estado, no período de 02.07.2022 a 02.10.2022, nos 
termos da Lei Complementar nº 64/1990 e do Art. 94 da Lei 5.810/1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
* Republicado por conter informações incorretas no DOE 35.057 
do dia 26.07.2022

Protocolo: 832495

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 004/2022
Objeto: Contratação de prestação de serviços de limpeza, higienização, 
desinfecção e análises bacteriológicas de água dos reservatórios, Cisternas 
e Caixas D’águas, nas dependências do edifício Sede da PGE, com forneci-
mento do material indispensável à plena execução do objeto, para atender 
às necessidades da PGE-PA.
Data da Abertura: 08/08/2022
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.pge.pa.gov.br, e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Campos,
Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Roberta Ferreira da Silva

Protocolo: 832563


